[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Советская, 24, с. Орловка, Городищенский район, Волгоградская область, 403014

Телефон: (84468) 4-82-62; Телефакс: (84468) 4-82-17;

E-mail: mo_orlovka@mail.ru
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 15.10.2018

	№ 1-1/79

«Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Орловского сельского поселения на 2019 год и на плановый период до 2021 года»
В соответствии, со ст. 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с положением от 22.12.2014 № 5/25 «О бюджетном процессе в Орловском сельском поселении», принятым Решением Орловской сельской Думы, постановляю:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Орловского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020 - 2021 годов согласно приложению.
2. Постановление подлежит официальному опубликованию.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Орловского сельского поселения

             Ф.М.Грачёв
Приложение к постановлению

от 15.10.2018 № 1-1/79
Основные направления бюджетной и налоговой политики Орловского сельского поселения на 2019 – 2021 годы.
Бюджетная политика Орловского сельского поселения на 2019 - 2021 годы должна быть направлена на содействие социальному и экономическому развитию поселения, создание основ для улучшения качества жизни населения, повышение качества услуг в жилищно-коммунальном хозяйстве при одновременном внедрении энергосберегающих технологий в бюджетном и жилищно-коммунальном секторе и обеспечения необходимого уровня доходов бюджета поселения. Энергосберегающие мероприятия – это один из важных аспектов при формировании бюджетной политики. Необходимо также повышать качество бюджетного планирования. Целью основных направлений бюджетной политики является определение условий, принимаемых для составления проекта местного бюджета на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, основных подходов к его формированию, общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров местного бюджета, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования. Бюджет Орловского сельского поселения будет сформирован на три года – на  очередной финансовый год и плановый период.
Налоговая политика должна быть нацелена на обеспечение необходимого уровня доходов бюджета. Структура и уровень налогообложения должны формировать комфортные условия для развития предпринимательской деятельности. В свое время бизнес и население должны проявить высокую степень активности при выполнении обязанности по уплате налогов.
Для достижения поставленных целей необходимо обеспечить решение следующих основных задач:

- поддержание достигнутого уровня жизни населения и сохранение социальной стабильности в Орловском сельском поселении;

- обеспечение исполнения публичных нормативных обязательств;

- осуществление бюджетного планирования, исходя из консервативной оценки доходного потенциала;

- обеспечение достаточного уровня объема доходной части бюджета Орловского сельского поселения в новых экономических условиях в целях обеспечения стабильного исполнения расходной части бюджета поселения;

- обеспечение сдерживания роста расходов бюджета Орловского сельского поселения путем оптимизации расходных обязательств поселения и повышения эффективности использования финансовых ресурсов;

- экономия бюджетных средств, при осуществлении муниципального заказа через механизм торгов и аукционов;
- актуализация программного бюджета и внедрение муниципальных программ в единую систему формирования и исполнения местного бюджета.
- обеспечение реализации указов Президента Российской Федерации, направленных на решение неотложных проблем социально-экономического развития страны;

- планирование бюджетных ассигнований исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в первую очередь социально ориентированных;

- повышение результативности бюджетных расходов за счет реализации внутренних резервов, минимизации бюджетных рисков, оптимизации и сдерживания расходов;

- внедрение системы оценки эффективности предоставляемых муниципальных услуг;

- формирование муниципальных программ Орловского сельского поселения исходя из четко определенных долгосрочных целей социально-экономического развития поселения и индикаторов их достижения;

- охват муниципальными программами  поселения максимально возможного числа направлений социально-экономического развития поселения и, соответственно, большей части бюджетных ассигнований;

- повышение эффективности реализуемых муниципальных  программ поселения;

- совершенствование муниципального финансового контроля с использованием механизмов контроля, ориентированных на определение результативности и экономности бюджетных расходов;

- совершенствование межбюджетных отношений.
Ключевая особенность проекта бюджета Орловского сельского поселения на 2019 год состоит в том, что он должен обеспечить безусловное исполнение действующих расходных обязательств. В ближайшие три года  необходимо продолжить работу по увеличению доли расходов   бюджета поселения,  сформированных «программно-целевым» методом.

В  этой связи необходимо повысить качество муниципальных программ, обеспечить  дальнейшую интеграцию муниципальных программ в процесс бюджетного планирования.

В перспективе муниципальные программы поселения должны охватить максимально возможное число направлений социально-экономического развития поселения.
При формировании и реализации бюджетной и налоговой политики администрации Орловского сельского поселения надлежит предпринять действия по следующим направлениям:

1. - комплексная оценка налогового потенциала муниципального образования в целом на основе данных налоговых паспортов муниципальных образований;

 - исполнение доходного параметра утвержденного бюджета;

 - изыскание резервов и дополнительных источников поступления бюджетных доходов;

          - реализация мероприятий по легализации скрытой заработной платы;

          2. Обеспечение сбалансированности бюджета.

Формирование бюджета должно происходить на основе четко определенных приоритетов расходования бюджетных средств. Принятие новых расходных обязательств должно основываться на конкретном механизме оценки финансовых возможностей.

          3.  Сокращение неэффективных или низкоэффективных бюджетных расходов.

          4.  Cоблюдение бюджетного законодательства.

Немаловажное значение имеет повышение финансовой дисциплины всех участников бюджетного процесса.

Для достижения заданных целей предусматривается решение следующих задач:

- Адресная работа с крупными предприятиями-должниками по погашению недоимки, осуществление анализа существующей недоимки, проведение мероприятий для ее снижения.

- Увеличение налогооблагаемой базы путем привлечения к налогообложению новых хозяйствующих субъектов, в том числе зарегистрированных на территориях других субъектов Российской Федерации и осуществляющих деятельность на территории поселения через свои обособленные подразделения.
- взаимодействие администрации Орловского сельского поселения с территориальным органом Федеральной налоговой службы для улучшения качества налогового администрирования, мобилизации дополнительных поступлений налоговых и неналоговых доходов на территории сельского поселения;

- Инвентаризация объектов недвижимости, возведенных гражданами, в том числе не завершенных строительством, с последующей оценкой стоимости объектов недвижимости в целях налогообложения.

- Контроль за доходами от использования, переданного в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений.

- Профилактика правонарушений налогового законодательства и пополнение доходной части бюджетов всех уровней путем проведения агитационно-просветительской работы по повышению налоговой культуры населения посредством организации совещаний, семинаров, а также с привлечением средств массой информации.

- Выявление дополнительных источников пополнения доходной части бюджета посредством проведения комплексных проверок органами местного самоуправления на территории поселения по вопросам полноты собираемости налогов и экономии бюджетных средств.

- Экономия бюджетных средств и контроль за их расходованием.
Необходимо продолжить работу в муниципальном образовании по актуализации налоговой базы по земельному налогу, налогу на имущество физических лиц, организации действенного взаимодействия местной администрации с налоговыми, регистрирующими и другими органами в целях формирования объективной налогооблагаемой базы по вышеуказанным налогам и росту доходов местных бюджетов.

 Бюджетная политика устанавливает основные приоритеты бюджетных расходов:

- повышение эффективности и результативности бюджетных расходов;

     - внедрение программно-целевых принципов организации деятельности органов местного самоуправления;

    - взаимоувязка затрат и результата бюджетной деятельности;
    - проведение энергосберегающих мероприятий в сфере ЖКХ;
    - обеспечение эффективного и прозрачного использования бюджетных средств с целью достижения общественно-значимых результатов.

Расходование средств местного бюджета должно осуществляться исходя из объективной и очевидной необходимости сокращения и оптимизации расходов, четкого определения приоритетных направлений расходования бюджетных средств, сокращения неэффективных расходов. Необходимо отказаться или приостановить реализацию не первоочередных, пересмотреть сроки реализации и планы по финансированию остальных программ.
Бюджетная политика в отраслях социальной сферы направлена на повышение эффективности бюджетных расходов, обеспечение режима экономного и рационального использования бюджетных средств.

В рамках решения задачи повышения эффективности оказания муниципальных услуг будет продолжена работа по созданию стимулов для более рационального и экономного использования бюджетных средств.

Улучшению качества оказания муниципальных услуг будет способствовать повышение конкуренции среди юридических лиц, в том числе муниципальных учреждений, участвующих в оказании муниципальных услуг.

Первоочередными задачами в области дорожной деятельности в 2019 году и плановом периоде 2020 и 2021 годах являются:

- обеспечение сохранности существующей дорожной сети, приоритетное выполнение работ по содержанию, ремонту автомобильных дорог с целью улучшения их транспортно-эксплуатационного состояния и пропускной способности.

Реализация поставленных задач будет осуществляться в пределах средств бюджета поселения, а именно счет ассигнований Дорожного фонда.

Бюджетная политика в области жилищно-коммунального хозяйства исходит из установленных федеральных и региональных стандартов.

Одной из основных задач в области жилищно-коммунального хозяйства является реализация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
Основными направлениями по благоустройству территории сельского поселения  в 2019 году и плановом периоде 2020 и 2021 годах являются:

организация уличного освещения населенных пунктов;

организация содержания мест захоронения;

организация озеленения;

организация благоустройства населенных пунктов;

Результат: улучшение освещенности и благоустройства населенных пунктов, находящихся на территории поселения.

Бюджетная политика в области муниципального управления в поселении направлена на:

оценку результатов деятельности муниципальных служащих;

реализацию механизмов противодействия коррупции;

повышение эффективности и прозрачности деятельности органов местного самоуправления;

повышение уровня финансового управления в органах местного самоуправления путем повышения их ответственности за выполнение возложенных на них функций;

повышение эффективности использования кадровых резервов органов местного самоуправления.

Основными целями в области межбюджетных отношений являются проведение политики стимулирования роста доходного потенциала сельского поселения, повышение самодостаточности и самостоятельности бюджета поселения.

Приоритетными задачами в сфере межбюджетных отношений являются:

обеспечение сбалансированности местного бюджета;

повышение качества управления муниципальными финансами.

Межбюджетные отношения в рамках бюджетного процесса  складываются между администрацией поселения и Вологодской областью, администрацией поселения и Городищенским муниципальным районом путем предоставления из вышестоящих бюджетов  бюджету поселения дотаций, субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов

         Полномочием по выравниванию бюджетной обеспеченности в соответствии с законом области от 6 декабря 2013 года № 3223-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями области по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений бюджетам поселений за счет средств областного бюджета» наделен Городищенский муниципальный район.

При определении уровня бюджетной обеспеченности   применяется  система коэффициентов, учитывающих различия в структуре населения, социально-экономических, географических и иных объективных факторов, влияющих на стоимость предоставляемых муниципальных услуг.

Физическая культура и спорт являются одним из приоритетных направлений социальной политики сельского поселения, важным средством оздоровления населения, гражданского и патриотического воспитания детей и молодежи.

Основными направлениями бюджетной политики в сфере физической культуры и спорта являются:

обеспечение дальнейшего развития материально-технической базы и ее эффективное использование;

повышение эффективности физкультурно-спортивной работы с детьми, подростками и молодежью;

развитие системы проведения физкультурно-массовых мероприятий на территории сельского поселения.

Надо отметить, что в целях определения эффективности деятельности органов местного самоуправления городских и сельских поселений Городищенского муниципального района утверждено Постановление администрации Городищенского муниципального района от 02.12.2011 № 2332 «О ежеквартальном мониторинге эффективности деятельности органов местного самоуправления». Проведенные организационные мероприятия по мобилизации дополнительных налоговых и неналоговых доходов положительно отразились на динамике поступления собственных доходов. В результате плодотворной работы комиссии по недоимки погашены задолженности. НДФЛ поступил в размере 1 743 826,27 рублей, при плане 1 727 814 рублей, что составляет 101%. Налог на имущество физических лиц дополнительно поступил в сумме 35 068 рублей, что составляет 105,7% к плановым назначениям      619 152 руб.
Своевременно и в полном объеме перечислены средства в бюджет Федерального Фонда ОМС, ФСС и ПФР. Основные усилия в истекшем году были направлены на безусловное выполнение социальных обязательств.

Введение экономических санкций, неблагоприятная внешнеэкономическая и внешнеполитическая конъюнктуры обозначили основную задачу бюджетной политики 2019 года – сохранение финансовой стабильности.

В Орловском сельском поселении планомерно и последовательно осуществляются мероприятия, направленные на повышение открытости бюджетного процесса.

В сети Интернет на официальном сайте администрации орловка-34.рф размещаются сведения о бюджете и бюджетном процессе Орловского сельского поселения.

  Глава Орловского сельского   поселения                                                                                                   Ф. М. Грачёв